
 

ordi 

PREMESSO 

 

Che presso l’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto del P.O. Annunziata , è operativo il software 

“GEPADIAL” che prevede quanto segue: 

1. Gestione della cartella clinica; 

2. Dialisi; 

3. Supporto alle decisioni; 

4. Degenza; 

5. Ambulatorio; 

6. Day Hospital; 

7. Gestione Magazzino; 

Che tale software faceva parte del piano TECAL, quindi, fornito dalla Regione Calabria insieme 

all’hardware ed alla manutenzione annuale; 

Che la Regione Calabria ha fatto pervenire una circolare con la quale comunicava, che, sia il software, 

che l’hardware rimanevano di proprietà dell’Azienda e che però si deve provvedere a proprie spese alla 

manutenzione; 

Che il Primario dell’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto, Dott. R. Bonofiglio in data 23/05/2007, con 

prot. n. 37, ha chiesto che anche per l’anno 2007, il servizio di manutenzione ordinaria e di 

teleassistenza del software “Gepadial” venga affidato alla ditta “LA TRACCIA”; 

Che la ditta “LA TRACCIA” di Matera, in data 23/05/2007, con prot. N. 702/2006/P rif. AD/mc ha 

fatto pervenire un’offerta per la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria e di teleassistenza del 

software “Gepadial”, per il periodo 01/01/2007 – 31/12/2007; 

Che la spesa prevista dal preventivo comprende: 

1. La manutenzione ordinaria al software applicativo per Euro 3.701,75, oltre iva al 20%; 

2. Teleassistenza per Euro 1.482,57, oltre iva al 20%; 

3. Ed in via cautelativa, per l’intervento sul posto n. 3 giorni/uomo, pari ad Euro 1.890,00, oltre iva 

al 20%; 

Che in considerazione di quanto offerto dalla ditta “LA TRACCIA”, l’importo complessivo, tenuto conto 

dei costi di mercato, può essere considerato congruo, anche perché risulta uguale alla spesa sostenuta 

nell’anno precedente (2006); 

Che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 

11 del 19 Marzo 2004. 

 

IL DIRETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

N00667 DEL 03.07.2018 

 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre procedura MePA. 
 

Fornitura e posa in opera di “n. 3 Dissuasori elettrici a scomparsa” da posizionare presso il 
nuovo ingresso Edificio ’39 del P.O. Annunziata di Cosenza. 
 
CIG: Z3F23F640E 
 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa Gestione Infrastrutture e Patrimonio, Ing. Amedeo De 

Marco, in forza della delega conferita dal Direttore Generale, dell’Azienda Ospedaliera con 

Deliberazione n. 243 del 18/10/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 

adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio  

 

PREMESSO  

Che nell’ambito dei lavori di risistemazione funzionale ed edile  del P.O. Annunziata Edificio ’ 39, 

si rende necessario, su indicazioni della Direzione Medica di  P.U. e relativa autorizzazione del 

Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera, installare dei Dissuasori elettrici a scomparsa, da 

posizionare all’ingresso di detta zona, per regolamentare la viabilità e la relativa sosta degli 

automezzi, a tutela dei pazienti e cittadini che giornalmente accedono ai servizi del P.O. 

dell’Annunziata di Cosenza; 

VISTI 

il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture - Codice dei Contratti Pubblici”; 

le linee guida Anac n. 4/2016; 

il D.Lgs 56/2017 – correttivo – “ Codice dei Contratti Pubblici”; 

CONSIDERATO 

Che, per la fornitura ed installazione dei sopracitati Dissuasori elettrici, il Servizio Tecnico di 

questa UOC ha provveduto a richiedere preventivo di spesa alla ditta MAX AUTOMAZIONI di 

Longobucco Massimo, aggiudicataria del Servizio biennale Full Risk di manutenzione ed 

assistenza degli Automatismi dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, giusta Determina n. 160 del 

13.02.2017; 

Che, in data 25/05/2018, la ditta MAX AUTOMAZIONI di Longobucco Massimo ha trasmesso 

computo metrico estimativo per preventivare la spesa relativa alla fornitura e posa in opera di n. 

3 Dissuasori elettrici a scomparsa da posizionare presso il nuovo ingresso dell’ Edificio ’39 del 

P.O. Annunziata di Cosenza, per un importo di € 17.244,08 (oltre IVA al 22%); 

Che sullo stesso computo la Società MAX AUTOMAZIONI propone uno sconto del 15,06%, 
(sconto già offerto in fase di aggiudicazione della procedura di gara relativa alla manutezione 
degli automatismi aziendali di cui alla Determina n. 160/2017); 
 
Che il Servizio Tecnico ha ritenuto congrua detta offerta esprimendo, tra l’altro, parere favorevole 
all’affidamento dei lavori di che trattasi alla ditta MAX AUTOMAZIONI di Longobucco Massimo; 
 
 

PRESO ATTO 
 
Che tale fornitura è assolutamente necessaria, per cui è indispensabile provvedere 
tempestivamente ad una procedura  Telematica; 
  
Che ricorrono le condizioni di cui all’ art. 63 del D. Lgs. 50/2016, per cui si procederà alla 
negoziazione a mezzo trattativa diretta con la MAX AUTOMAZIONI di Longobucco Massimo 
(contrattualizzata per la manutenzione e quindi consegnataria e terzo responsabile di tali 
impianti automatici dell’AOCS), per affidare la fornitura in parola, per un importo posto a base 
d’asta di Euro 17.244,08 iva esclusa ,tramite l’utilizzo della piattaforma “MePA” fornita dal 

Ministero dell’Economia e Finanze (MEF) sul portale www.acquistinrete.pa; 
 



RICORDATO  
 

Che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le Stazioni Appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
 

PRECISATO 
 
Che il contratto verrà stipulato secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
Che tra i requisiti di partecipazione dell’operatore economico, verrà inserito a cura del 
Responsabile del Procedimento, l’istanza di accettazione del Patto di Integrità negli affidamenti; 
 
Che è  stato individuato quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, il P.I. Marco Delicato; 
 
Che con successivo atto si provvederà alla annotazione della spesa certa, sul conto 503.1.101, 

del Bilancio Economico Preventivo anno 2018, giusta nota n. 554 del 23/11/2017; 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge 

Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004. 

DETERMINA 

Per quanto esposto in narrativa e qui da intendersi integralmente richiamato: 

Di contrarre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 63, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento 
della fornitura “Fornitura e posa in opera di “n. 3 Dissuasori elettrici a scomparsa” da 
posizionare presso il nuovo ingresso Edificio ’39 del P.O. Annunziata di Cosenza” 

per un importo posto a base d’asta di Euro 17.244,08 iva esclusa al 22%; 

Di indire trattativa diretta, tramite l’utilizzo della piattaforma “MePA” fornita dal Ministero 

dell’Economia e Finanze (MEF) sul portale “www.acquistinretepa.it”; 

Di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il P.I. Marco 

Delicato;  

Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare in via definitiva il servizio di che trattasi 

con atto successivo, previa conclusione, con esito positivo, della procedura indetta sul MePA; 

Di confermare che con successivo atto si provvederà alla annotazione della spesa certa, rispetto 

alla spesa stimata, sul conto 503.1.101, del Bilancio Economico Preventivo anno 2018, giusta 

nota n. 554 del 23/11/2017; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/92; 

Di precisare che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della 

Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004.   

 



 

 

         Il Responsabile del Procedimento                                 Il Responsabile                                                   

                     Enrica Corniola                                            Servizi Amministrativi 

                                                                                          Dott.ssa Erminia Piane 

 

Il Direttore U.O.C. 

Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SI ATTESTA 
 
 
Che la presente determinazione 
 
- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà 
per quindici giorni; 
 
- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
- è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                   
                                                                                Il Direttore Affari Generali ed Assicurativi  
                                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 
 
 
 

 
SI ATTESTA 

 
•Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
•Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                
                                                                                Il Direttore Affari Generali ed Assicurativi  
                                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 
 
 
 
 

SI ATTESTA 
 
 
• è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art.13,  
comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 
• è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 
• è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 

Cosenza, lì ……………………………. 
                
 
 
                                                                                Il Direttore Affari Generali ed Assicurativi  
                                                                                             Dott. Vincenzo Scoti 

 


